Chàng Từ Thức được
ơn vua ban độ đến chơi tìm đào trong núi. Chàng Vương Chất mến bờ cây tùng
đỏ, tìm đến nơi nước biếc cỏ xanh đủ cả vạn cảnh thiên nhiên,...

“Năm Long Thụy Thái Bình thứ 4 (1057), hoàng đế thứ 3 nhà Lý (Lý Thánh
Tông) xây dựng bảo tháp cao nghìn nhẫn, tạo tượng thân vàng 6 thước, tạo thí
điền hơn trăm thửa để thí hưởng lâu dài. Không có gì thôi thúc tâm này mà
hành đạo này gọi người ta đến.

Tư liệu về văn bia “Vạn Phúc đại thiền tự bi”
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/tu-lieu-ve-van-bia-van-phuc-dai-thien-tu-bi.html

“Ngài vốn người Hải Trừng, Mân Điền nước Minh. Từ nhỏ, xuất gia Phạn hạnh
trang nghiêm, vân du Cổ Miên (nước Căm Pu Chia ngày nay) thuyết pháp, khiến
cho quốc vương nước đó rất kính trọng. Đến năm Giáp Tuất (1634), từ Thuận
Hóa đến kinh sư. Có vương đệ Dũng Lễ công nghe tiếng ngài là bậc đại đạo đức,
thỉnh về tham vấn Thiền tông, được giác ngộ tam giáo tinh thông, từ bi. Từ đó,
giới hạnh càng viên mãn, bèn lạy tôn làm tổ sư. Thời gian đó, các cung tần,
thiện nam tín nữ thập phương đều vân tập đến nghe diễn giảng về giáo lý chân
chính. Mọi người hiểu được về luật nhân quả.

“Đến giờ Hợi ngày 15 tháng 7 năm Giáp Thân (1644), nhân duyên đã đủ, ngài
bèn quay mặt về hướng Tây truyền y pháp cho các đệ tử. Đến năm Nhâm Dần
(1662), nghiêm sư nhục thân được vương phủ đệ nhất cung tần Chiêu nghi Trần
Thị, hiệu Pháp Giới tạo bảo tháp phụng tự.

“Đến năm Ất Mão (1675), cùng lập các đạo tràng, để ôn lại những lời dạy của
tôn sư để báo ân, để tỏ cái nghĩa không phụ, không quên, được có duyên
ngưỡng mộ bậc khai sáng một dòng thiền. Đức lớn của tôn sư đáng dùng vàng
của Tây Thiên để đúc thành lời; sự thuyết giảng của tôn sư đủ để lấy nước Tào
Khê để chuyên chở; mở Chân Nguyên làm thiện ở Tuyết Long không mỏi, chay
tịnh vô cùng.